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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
o Késhilli Prokurorial i Kosovés -TuZila¢ki Savet Kosova — Kosovo Prosecutorial Council

Késhilli Prokurorial i Kosovés, né bazé té nenit 7 paragrafi 1 nen paragrafi 12 dhe 26, nenit 16
paragrafi 1 nén paragrafi 1.4 dhe paragrafi 3 dhe nenit 27 & Ligjit nr. 06/L-056, pér Késhillin
Prokurorial (& Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Kosovés™ Nr.10/2019/03 prill 2019), né
takimin e mbajtur mé 8 tetor 2020, miraton:

RREGULLORE NR. 05/2020 .
PER VLERESIMIN E PERFORMANCIES SE PROKUROREVE

KAPITULLI I
PJESA E PERGJITHSHME

Neni 1

Qéllimi
Kjo rregullore pércakton procedurén dhe kriteret e vlerésimit t& performancés sé prokuroréve dhe
pércakton mandatin, detyrat, pérgjegjésité, organizimin dhe funksionimin ¢ autoriteteve qé

zbatojn€ vlerésimin e performancés sé prokuroréve.

Neni 2
Fushéveprimi

Kjo rregullore zbatohet ndaj t& gjithé prokuroréve té shtetit né Republikén e Kosovés.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kété rregullore kané kété kuptim:
1.1 Ligji pér KPK-né - Ligji pér Késhillin Prokurorial té Kosovés;
1.2 Ligji pér PSH-né - Ligji pér Prokuroriné e Shtetit;
1.3 Késhilli - Késhilli Prokurorial i Kosovés:

1.4 Kryesuesi - Kryesuesi i Késhillit Prokurorial t& Kosovés:
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1.5 Kryeprokurori i Shtetit - Kryeprokurori i Zyrés sé Kryeprokurorit t& Shtetit;
1.6 Komisioni - Komisioni p&r Vier&simin e Performancés sé Prokuroréve;

1.7 Anétari - Anétarét e pérhershém dhe anétarét zévendésues 1 Komisionit pér Vlerésimin
e Performancés s& Prokuroréve;

1.8 Mandati fillestar - Prokurorét e dekretuar me mandat fillestar tre (3) viegar;
1.2 Mandati i pérhershém - Prokurorét e dekretuar me mandat t& pérbershém;
1.10 1¥ité - Datét kalendarike;

[.11 SMIL - Sistemi pér Menaxhimin Informativ t& Léndéve;

1.12 SEMDP - Aplikacioni pér menaxhimin e dosjeve t& prokuroréve:

1.13 NJSHPP - Njésiti pér Shqyrtimin e Performancés sé Prokurorive;

1.14 Akademia - Akademia e Drejtésisé;

1.I5 Kryeprokurori - Kryeprokurorét e t& gjitha prokurorive;

1.16 Prokurori - Prokurorét ¢ Shtetit;

1.17 Eprori — Udhé&heqési i departamentit, kryeprokurori i prokurorisé dhe Kryeprokurori i
Shtetit dhe

L18 ZKPSH ~ Zyra e Kryeprokurorit & Shtetit.
Fjalét e njé gjinie pérfshijné edhe gjining tjetér.

Neni 4
Parimet e pérgjithshme

Viergsimi i prokuroréve béhet né pajtim me parimin e ligjshmérisé, pavarésisé, barazisé,
objektivitetit, transparencés, mosdiskriminimit dhe t& drejtés pér zhvillim t& karrierés.

Vlerésimi do t& kontribuojé n¢ sigurimin e llogaridhénies né sistemin prokurorial dhe do t&
ngrité profesionalizmin, integritetin, efektivitetin dhe cilésing e performancés sé prokuroréve,




Neni 5
(Qéllimi i vlerésimit

1. Qellimi 1 vlerésimit t& performancés sé prokuroréve #shté vierésimi i kompetencds profesionale
dhe performancés s& prokuroréve, si dhe pérmirésimi i performancés, profesionalizimit,
integritetit, llogaridhénies dhe efikasitetit t¢ sistemit prokurorial, duke u mbéshtetur né:

1.1. Arritjen e objektivave t& pércaktuara nga Késhilli dhe Prokurori i Shtetit né ngritjen e
cfikasitetit, cilésis¢ dhe pérgjegjésisé sé prokuroréve ng kryerjen e detyrave t& punés;

1.2. Administrimin efikas, pé&rmes t& cilit merren informatat pér punén e pérditshme té
prokuroréve, nevojat, pérfitimet, respektimin e rregullave t€ pércaktuara, zbatimin e
strategjive dhe fuqgizimin ¢ disiplinés dhe Hogaridhénies individuale dhe

1.3. Zhviliimin profesional dhe personal t§ prokuroréve pérmes vler&simit t 1€ arriturave dhe

identifikimit t& mangésive dhe masave pér adresimin e tyre.

KAPITULLI X

LLOJET E VLERESIMIT TIE PROKURORIEVE

Neni 6
Vlerésimi i prokureréve me mandat fillestar

L. Vlerésimi i performancés s¢ prokuroréve me mandat fillestar béhet si né vijim:

1.1. Kemisioni vleréson performancén e prokurorit me mandat fillestar, peérfshiré téré dosjen
nga Akademia e Drejtésisé dhe raportet e tjera, si né vijim:

LL1.1. Vlergsimi fillestar béhet jo m& voné se pjashté (6) muaj pas pérfundimit t& trajnimit
fillestar. Para vierésimit fillestar nga Komisioni duhet t& keté vlerdsim t& punés nga
eprori.

1.1.2. Vlergsimi i dyté béhet para pérfundimit t& mandatit fillestar, por jo mé voné se tre
(3) muaj para pérfundimit t& mandatit fillestar.

1.1.3. Pérjashtimisht, vlerésimi i prokurorit, i cili nuk ka obligim t& vijoj& trajnimin
fillestar, béhet nga komisioni nga muaji i paré (1) deri né muajin e dymbédhjeté (12)
nga dekretimi, ndérsa vlerésimi i dyté behet para pérfundimit t& mandatit fillestar,
por jo mé vong se tre (3) muaj para pérfundimit & mandatit fillestar.




Neni 7
Vlerésimi i prokuroréve me mandat t& pérhershém

1. Viergsimi i performancés sé prokuroréve me mandat t& pérhershém béhet nga Komisioni sé
paku njé heré né ¢do tre (3) vjet.

2. Keéshilli cakton me short njé t¢ tretén (1/3) e prokuroréve, brenda secilés prokurori, si grupin e
par€, q¢ do U'i nénshtrohet vlerésimit t& performancés né afat prej tre (3) muajsh. 1 njéjti short
mbahet pas njé (1) viti pér t& caktuar prokurorét q& do b&jné pjesé né grupin e dyté dhe grupin
etret€ pas dy (2) vjetéve, respektivisht, prokurorét do t& vlerésohen s& paku njé (1) heré brenda
perindhés tre (3) viecare,

3. Prokurorét q& n& bazé & vendimit (& Késhillit dérgohen né specializim apo trajnim afatgjaté
vierésohen nga Komisioni edhe pér periudhén gjaté sé cilés kané geng né specializim apo ng
trajnim né¢ bazé t& t& dhénave q& jané né dispozicion t8 tij.

Neni 8
Vlerésimi i parregullt
1. Komisieni bén vlerésimin e parregulli t& performancss s prokurorit né bazé & vendimit t&
Késhillit, sipas kérkesés s¢ Kryeprokurorit t& Shtetit ose kryeprokurorit, pér njé apo mé shumé

raste & caktuara, né rast se:

1.1.Informacionet e besueshme véné né pik&pyetje profesionalizmin, aftésing dhe/ose giykimin
e prokurorit dhe

1.2 Nése prokurari gjaté vierésimit nga eprori &shté vlerésuar né nivelin pamjaftueshém.

KAPITULLI IIX
KRITERET, KATEGORITE DHE INDIKATORET E VLERESIMIT

Neni 9
Kriterct e vlerésimit t& pérformancés sé prokuroréve

1. Vlergsimi i performancés sé prokuroréve béhet né bazé té:

1.1. Njohurive profesionale, pérvojés s&€ punés dhe performancés, duke pérfshiré njohjen dhe
respektimin e t& drejtave t& njeriut;

1.2. Zot&sisé pér arsyetim ligjor;

1.3. Aftésisé profesionale, pérfshiré pjesémarrjen né forma t& organizuara té trajnimit, né 18
cilén éshté vlerésuar performanca;




1.4, Aftésisé dhe zotésisé pér analizimin e problemeve ligjore;

1.5, Aft€sis€ pér 1€ kryer detyrat né ményré t€ paanshme, me ndérgjegje, z¢ll, vendosméri dhe
pergjegjési;

1.6. Aftésive € komunikimit;
1.7. Sjelljeve jashté zyrés;
1.8. Inmtegritetit personal dhe
1.9. Vler&simit nga eproti.

Neni 10
Kategorité e vlerésimit

Komisioni vleréson performancén e prokuroréve sipas nivelit t& prokurorisg, departamentit dhe
tunksionit, bazuar n& kategorité ¢ vier&simit si né vijim:

1.I.  Dtika dhe integriteti;

1.2.  Produktiviteti;

1.3, Njohurité dhe arsyetimi ligjor;

1.4, Menaxhimi i rasteve;

1.5. Shkrimi;

1.6.  Komunikimi dhe avokimi;

L.7.  Aftésia pér t& gjykuar dhe vendosur;

1.8. Udhéhegja dhe puna ekipore;

1.9, Zhvillimi profesional dhe shkathtésité e tjera, pérfshiré pérdorimi i teknologjisé;
1.10. Menaxhimi dhe

1.11. Mbikéqyrja e léndéve.

Prokurorét pa rol menaxhues apo mbikéqyrés vierésohen pér kategorité 1.1 deri 1.9,

Udhéheqgésit e departamenteve dhe prokurorét me role mbikéqyrése vlerésohen pér kategorité
1.1 deri 1.10.




4. Udhgheqésit e departamenteve dhe prokurorét me role mbikéqyrése, & cilét jang t& liruar nga
[&ndét vierésohen pér kategorité 1.1, 1.5, 1.7 dert 1.11.

5. Kryeprokurorét vierésohen pér kategorité 1.1, 1.3, 1.5 deri né 1.10.

Neni 11
Indikatorét e vierésimit

1. Kriteret e vlerésimit t€ pérformancés nga neni 7 vlerésohen sipas indikatoréve ng vijim:
1.1 Etika dhe integriteti

1.1.1  Masat disiplinore;

1.1.2  Respektimi i Kodit t& Etikés;

1.1.3 Sjellje e konfirmuar g& cenon imazhin ¢ sistemit prokurorial;

.14 Veprimi n€ pajtim me 1€ gjitha procedurat dhe protokollet e zyrés;

1.1.5 Pjesémarja n& aktivilete té jashtme q& shpérqendrojné nga puna ¢ prokurorisé;
[.1.6  Trajtimi i rastet dhe paléve né ményré té drejté dhe jodiskriminuese.

1.2  Proeduktiviteti

1.2.1  Arritja apo tejkalimi 1 normés vijetore;

1.2.2° Numui i rasteve t& ndérlikuara té zgjidhura

1.2.3  T& dhénat statistikore, pérfshiré, por pa u kufizuar na:

1.2.3.1 Tejkalimin e numrit t& rasteve t& zgjidhura né raport me numrin e rasteve t&
pranuara né puné;

1.23.2  Numrin e aktakuzave & hedhura, refuzuar, aktgjykimeve liruese dhe aktgivkimeve
dénuese;

1.2.3.3  Numrin e ankesave kundér aktvendimeve dhe aktgjykimeve t& aprovuara dhe
refuzuara;

1.2.3.4  Raportin ndérmjet mjeteve t& jashtézakonshme juridike t& aprovuara dhe refuzuara;

1.2.4 Numrin e rasteve t€ zgjidhura q& ndikojné né besimin e publikut;

1.2.5 Nunuin e rasteve té zgjidhura né pajtim me politikat dhe prioritetet e Késhillit dhe

ZKPSI1-s8;
1.2.6  Numri i aktiviteve né pajtim me politikat e Késhillit dhe ZKPSH-s&.

1.3 Njohurité dhe arsyetimi ligjor

1.3.1  Kualifikimi i duhur i veprés né aktakuzé dhe akte ¢ tjera prokuroriale;

132" Respektimi i Konventés Evropiane pér t& Drejtat ¢ Njeriut, konventave ndérkombétare
dhe jurisprudencés s& Gjykatés Evropiane pér t¢ Drejtat e Njeriut;

1.3.3  Sekuestrimi dhe konfiskimi i pasurisé kurdo q& ka bazg ligjore;

1.3.4  Ariikulimi dhe mbéshtetja e akuzave, ankesés, mjeteve juridike dhe dokumenteve t8
tjera relevante para gjykatés dhe té tjeréve;

1.3.5 Kerkesat e bazuara dhe me vend pér caktimin e masave pér sigurimin e pranisé sg &
pandehurit né proceduré penale;
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1.3.6  Parashtrimi i mjeteve juridike duke u referuar né bazén e duhur li gjore dhe

1.3.7

Procesverbali i marrjes né pyetje.

L4 Menaxhimi i rasteve

1.4.1
1.4.2
1.4.3
1.4.4
1.4.5
1.4.6

Zbatimi i hetimeve, ngritja i akuzave, hedhjet apo pushimet brenda afateve;
Prioritizimi i hetimeve dhe trajtimi i rasteve né ményré adekuate:

Trajtimi adekuat i nevojave t€ viktimave dhe déshmitargve;

Trajtimi adekuat i kérkesave 1€ hetuesve dhe kérkesave t& tjera;

Paraqitja e dokumenteve ng gjykaté me koh& dhe

Veprimi né pajtueshméri me afatet e parashkrimit.

1.5 Shkrimi

1.5.1
1.52
1.5.3

1.54
1.5.5

Qartésia né shkrim dhe né pérpilim & akteve;

T¢ gjitha pérfundimet dhe argumentet arsyetohen dhe mbéshteten si¢ duhet;

Pérgatitja e materialeve pérmbajtjesore (p.sh. raporteve, letrave, shkresave) n& ményré
t€ ploté, t& sakt€ dhe & pérshtatshme pér ¢éshtjen né fjalg, si dhe artikulimi i qarté i
¢€shijes pér 12 cilén kérkohet veprim;

Shkrimi pa gabime dhe

Numui 1 akteve juridike 1€ kthyera pér plotésim nga gjykata.

1.6 Komunikimi dhe avokimi

.6.1
1.6.2
1.6.3

6.4

1.6.6
1.6.7
1.6.8
1.6.9

Prezantimi i duhur i aktakuzave dhe fjalés hyrése né gjykaté;

Marrja e duhur né pyetje e déshmitaréve né gjykaté;

Paraqitja e argumenteve apo pérgjigieve t& duhura ndaj kérkesave apo kundérshtimeve
& mbrojtjes;

Dhénia e pérgjigjeve t& qarta dhe sakta né pyetjet e parashtruara nga gjyvkata;
Vetépérmbajtja dhe shfagqja sjelljeve profesionale gjaté seancave giyqgésore dhe
ngjarjeve & tjera publike profesionale;

Pérmbledhja e rastit apo fjalgs pérfundimtare n& ményré bindése dhe profesionale;
Pérgatitja dhe argumentimi bindés pér caktimin e dénimit t& duhur para gjykatés;
Saktésia dhe profesionalizmi né komunikim me publikun dhe

Pérdorimi 1 teknikave dhe metodave t& duhura t¢ martjes né pyetje gjaté intervistimit
té pal€ve dhe déshmitaréve.

1.7 Aftésia pér t€ gjykuar dhe vendosur

1.7.1
1.7.2
1.7.3
1.7.4
1.7.5
1.7.6

Ngrit akiakuza né 1éndét e duhura;

Zgjidh rastet n& ményrén e duhur;

Identifikon dilemat duke shfrytézuar burimet dhe informacionet adekuate;
Trajton informacionet konfidenciale apo t& ndjeshme né ményré t& duhur:
Raporton informacionet né ményré t& duhur te eprorét dhe vartésit dhe

Merr pjesé né aktivitete & jashtme g& kontribuojné né reputacionin e prokurorisé.




1.8 Udhéhegja dhe puna ekipore

1.8.1
1.8.2
1.8.3
1.8.4
1.8.5

1.8.6

1.8.9

1.8.10

Gatishméria pér t€ ndarg pérvojat e njohurité dhe pér ¢'iu ndihmuar t& tjeréve;

Aftésia pér t& punuar né ekip;

Raporti me hetuesit;

Raporti me vartésit, pérfshiré bashképunétorét profesionalé dhe zyrtarst ligjors;
Koordinimi efektiv ndérmjet anétardve (@ ekipit duke caktuar detyrat bazvar né
shkathtésis¢ apo interesin dhe duke dhéné mbéshtetien e duhur pér 18 arritur puné
cilésore;

Pérgjigja pozitive ndaj kritikés konstruktive nga eprorét, bashképunstorét dhe palét,
duke inkorporuar n¢ puné, aty ku duhet, komentet dhe késhillat e tyre;

Krijimi dhe ruajtja e partneriteteve t& bashképunimit;

Pranimi i detyrave t€ caktnara nga eprorét dhe dhénia e ndihmés né ményré vullnetare
pér bashképunétorét né pérmbushjen e detyrave & tyre sipas nevojés apo né raste
urgjente dhe dhénia e ndihmés né arritjen e prioriteteve kritike t& zyrés;

Iniciativa né puné lidhur me shmangien e problemeve profesionale apo procedurale qé
dalin nga puna ¢ pérditshme e prokuroréve dhe

Bashképunimi me kolegé dhe puna ckipore.

1.9 Zhvillimi profesional dhe shkathtésité e tjera, pérfshiré pérdorimin ¢ teknologjisé

1.9.1

1.9.2

1.9.3
1.9.4
1.9.5
1.9.6
1.9.7

Njohurité dhe shkathtésité né fushat e tjera (p.sh: né ¢éshtje financiare, njohja e gjuhdve
t& huaja, etj.);

Pjesémartja n¢ trajnime dhe aktivitete t& ngjashme dhe dhénia e mbéshietjes pér
shirytézimin e shkathtésive t& reja;

Pérdorimi 1 SMIL-it dhe teknologjisé;

T¢€ qenit i hapur pér pérdorimin e metodave dhe teknikave (€ reja t& punés;

Pérdorimi adekuat e rrjeteve sociale;

Akftiviteti shkencor ¢ akademik dhe pjesémarija né trajnime dhe

Pjestmarrja ng trajnime né fushén ¢ etikés dhe integritetit.

1.10 Menaxhimi

1.10.1
1.10.2
1.10.3
1.10.4
1.10.5
1.10.6

1.16.7

1.10.8

Identifikon synimet, objektivat dhe/ose masat e performancés pér 18 pérmbushur
pelitikat, nevojat apo kérkesat planifikuara;

Zhvillon dhe zbaton politika, procedura, sisteme dhe kontrolle t& duhura pér &
mbéshtetur zyrén ¢ prokurorisé né ményré efektive;

Monitoron gjendjen e mjeteve pér té siguruar shpenzimin e tyre ng pajtim me synimet
dlie objektivat;

Shirytézon teknikat e pranuara analitike pér té informuar vendimmanésit;

Identifikon € gjithé aktorét kritiké dhe i mban t& njoftuar n& ményré t& duhur:

Cakton dhe korrigjon prioritetet pér t& siguruar qé detyrat mé t& réndésishme & kryhen
1€ parat;

Bashkérendon né mériyré efektive anétarét e ekipit duke ju cakiuar detyra bazuar né
shkatht€sité apo interesimin e tyre dhe ofron mbéshtetjen e nevojshme pér té arritur
puné cilésore;

Raporton informacionet n& ményré t& duhur te mbikéqyrésit dhe vartésit;
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1.10.9 Demeonstron njohuri gjithépérfshirése t& planeve strategjike dhe veprimtarisé sé zyrés;
1.10.10 Ndan me koh& detyrat dhe mbikéqyr pérmbushjen e tyre:

1.10.11 Demonstron vendimmarrje transparente né proceset ¢ punés;

1.10.12 Trajton vartésit né ményré t& drejt& dhe jodiskriminuese dhe

1.10.13 Siguron produktivitetin e prokuroréve g& jané vartés sé tij.

1.11. Mbikéqgyrja ¢ [éndéve

1.11.1 Siguron qé rastet e pranuara né prokurori trajtohen me kohé:

1.11.2 Siguron q& parashtresat ¢ dorézuara nga prokurorét jané né pajtim me li gjin dhe gjejné
mbéshtetje né prova.

1.11.3 Konsultohet me prokurorét pér aktet akuzuese pérpara se ato t& parashtrohen né givkatd
pér t'u sigurnar q& ka prova t€ mjaftueshme dhe t& pranueshme pér 18 ngritur aktakuzén;

1.11.4 Konsultohet me prokurorét pér aktet akuzuese pérpara se ato té parashtrohen né givkaté
pér t'u siguruar q& forma e tyre i pérmbahet kérkesave ligjore dhe &shté ng pérputhje me ligjin;

1.11.5 Konsultohet me prokurorét pér ushtrimin ¢ ankesave pér t'u sigurvar qé ka bazé ligjore
konkrete pér ankesé dhe q& ankesa ka t& ngjaré té jeté e suksesshme;

}.11.6 Konsultohet me prokurorét pér hedhjen poshté té akteve;

1.11.7 Mban takime (€ rregullta t& deparlamentit pér 18 diskutuar praktikat mé t& mira dhe
pengesat q& jané paraqitur né raste;

1.11.8 Mbledh dhe shpérndan shembujt mé t& mird t& akteve akuzuesc cilésore dhe
parashtresave t& tjera né gjykaté, né ményré g8 prokurordt & kené mundési t’i shfrytézojng
kéto dokumente si model pér pérgatitjen e akteve akuzuese dhe akteve té tjera prokuroriale;

1.11.9 Ndihmon prokurorét né departamentin e tyre pér zgjidhjen e ¢éshtjeve profesionale me
parashiruesit e kallézimeve - 1éndéve penale dhe agjencive t8 tjera ¢ zbatimit t& ligyit dhe

1.11.10 Angazhohet pér krijimin e mundésive adekuate pér pj esémarije né forma t& ndryshme
&€ zhvillimit profesional.

Neni 12
Pesha e kategorive t& vierésimit

. P&r prokurorét, pérfshiré prokurorét e PSRK-s8, q& nuk kané rol menaxhues apo mbik&qyrés,
kategorive t& vlerésimit u jepet pesha si né vijim:

Etika dhe integriteti (10);
Produktiviteti (20);

Njohurité dhe arsyetimi ligjor (10);
Menaxhimi i rasteve (10);

Shkrimi (15);
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1.6.
1.7.
1.8.
1.9.

Komunikimi dhe avokimi (15);

Aftésia pér te giykuar dhe vendosur (10);

Udhgheqja dhe puna ekipore (5) dhe

Zhvillimi profesional dhe shkathtésité e fera, pérfshirs pérdorimin e teknolo gjisé (5).

2. Pér prokurorét e Prokurorisé s& Apelit g8 nuk kané rol menaxhues apo mbikéqyrés, kategorive
t€ vler&simit u jepet pesha si né vijim:

2.1,
2.2.
2.3.
2.4.
2.5.
2.6.
2.7.
2.8
2.9.

Etika dhe integriteti (10);

Produktiviteti (5);

Njohurité dhe arsyetimi ligjor (20);

Menaxhimi i rasteve (10);

Shkrimi (20);

Komunikimi dhe avokimi (10);

Afi€sia pér t€ gjykuar dhe vendosur (10);

Udhéheqja dbe puna ekipore (10} dhe

Zhvillimi profesional dhe shkathiésité e tjera, pérfshiré pérdorimin e teknologjisé (5).

Pér prokurorét e ZKPSH-sé qé nuk kané rol menaxhues apo mbikéqyrés, kritereve t& vlerésimit

u jepet pesha si n& vijim:

3.1
3.2.
3.3.
34.
3.5.
3.6.
3.7.
3.8.
3.9.

Etika dhe integriteti (10);

Produktiviteti (5);

Njohurité dhe arsyetimi ligjor (20);

Menaxhimi 1 rasteve (5);

Shkrimi (20);

Komunikimi dhe avokimi (10);

Aftésia pér te gjykuar dhe vendosur (15);

Udhégheqja dhe puna ekipore (10) dhe

Zhvillimi profesional dhe shkathtésitg e tjera, pérfshité pérdorimin e teknolo gjisé (5).

Pér udhéheqésit e departamenteve apo prokurorét e tjeré me pérgjegjési mbikéqyrése, t& cildt

nuk jané kryeprokurorg, kritereve t& vlergsimit u jepet pesha si né vijim:

5.1.
3.2
5.3.
5.4.
5.5.
5.6.
5.7.
5.8.
5.9.

5.10.

Etika dhe integriteti (10);
Produktiviteti (3);

Njohurit# dhe arsyetimi ligjor (10);
Menaxhimi i rasteve (5);

Shkrimi (10);

Komunikimi dhe avokimi (10);

Altésia pér te gjykuar dhe vendosur (10);
Udhgheqja dhe puna ekipore (10)
Zhvillimi profesional dhe shkathtésité ¢ tjera, pérfshire pérdorimi i teknologjisé (10)
dhe

Menaxhimi (20).

5. Pér kryeprokurorét, kritereve & vler&simit u jepet pesha si né vijim:
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6.

5.1.  Etika dhe integriteti (10);

5.2, Njohurit¢ dhe arsyetimi ligjor (10};

5.3 Shkrimi (10);

54.  Komunikimi dhe avokimi (10);

3.5, Aftésia pér t& gjykuar dhe vendosur (15);

5.6.  Udhgheqja dhe puna ekipore (15);

5.7, Zhvillimi profesional dhe shkathtésité e tjera, pérfshirs pérdorimin e teknologjisé (5)
dhe

5.8, Menaxhimi (25).

Pér udhéhegésit ¢ departamenteve apo prokurorét me role mbikéqyrése, t& cilét jang t& liruar
nga léndet, kritereve té vlergsimit u jepet pesha si né vijim:

6.1.  Etika dhe integriteti (10);

6.2.  Shkrimi (10);

6.3.  Aftésia pér té gjykuar dhe vendosur (15);

0.4.  Udh&heqja dhe puna ekipore (20);

6.5.  Zhvillimi profesional dhe shkathtésité e tjera, pérfshiré pérdorimin e teknologjisé (10);
0.6.  Menaxhimi (15) dhe

6.7.  Mbik&qyrja e léndéve(20).

Neni 13
Nivelet ¢ vierésimit

Vlerésimi i prokuroréve sipas kétyre indikatoréve béhet si ng vijim:

1.1 Dalluar, vierésohet prokurori i cili né periudhén vierésuese merr mé shumé se 90 prej 100
pikéve;

1.2 Miré, vierésohet pr okurori i cili né eriudhén VIGI‘éSUCSC merr mé shums 5€ ;0 rej 100
E P
}’Jlké\’@;

1.3 Mjaftueshém, vierésohet prokurori i cili ng periudhén vlerdsuese merr mé shumé se 50
prej 100 pikéve dhe

1.4 Pamjaftueshém, vlerésohet prokurori i cili né periudhén vlerésuese merr 50 apo mé pak
prej 100 pikéve.

Gjaté njé perindhe t& vierésimit nga eprori, Jo mé shumé se njézet pér qind (20%) t&
prokuroréve & i nénshtrohen vlergsimit, mund t& marrin vierssimin e pérgjithshém “Dalluar”.
Né& rast sc eprori vleréson se ka mé& shumé se njézet pér qind (20%) t& prokuroréve & i
nénshtrohen viergsimit q¢ plotésojné kriteret pér martjen ¢ vlerésimit t& pérgjithshém
“Dalluar”, i njgjti dérgon né Komision & gjitha vierdsimet e q& hyjné né kategoriné “dalluar”
t¢ prokuroréve me kérkesén e arsyetuar pér té lejuar tejkalimin e kufizimit prej njézet pér
qind (20%). Komisioni vendos pér miratimin apo refuzimin e kérkesés,
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Prokurori nuk mund € maré vlerésimin e pérgjithshém “Dalluar” gjaté vierdsimit té
performancés nga Komisioni nése njé vlerésim i tillé nuk &shté marré s& paku njé (1) heré né
vler€simin e pun&s nga eprori i tij gjaté periudhés pérkatése t& vlerssimit.

Prokurori i cili merr vierésimin e pérgjithshém “Pamjaftueshém™ gjaté vierésimit nga eprori
referohet pér vlerésim t& parregullt nga Komisioni, né pajtim me nenin 8, paragrafi 1,
nénparagrati 1.2 t& késaj rregulloreje.,

Prokurori q¢ merr vlerésimin e pérgjithshém “Parjaftueshém” gjaté vierssimit nga Komisioni
referohel né Késhill.

KAPITULLITV
AUTORITETET VLERESUESE DHE BURIMET E INFORMACIONIT
Neni 14

Autoritetet vierdsuese

Autoritetet kompetente pér vierésimin e performances s& prokuroréve jang: Kryeprokurori i
Shietit, krycprokurori pérkatés, udhéheqési i departamentit pérkatés dhe Komisioni, si né
vijim:

L.1. Kryeprokurori i Shtetit bén vlerésimin periodik t& performancss s& prokuroréve t&
ZKPSIH-s¢ dhe & kryeprokuroréve;

1.2. Kryeprokurori bén vlerésimin vietor & punés sé prokuroréve nga zyra e prokurorisé q@
udhéheq;

1.3. Udhéheqgsi i departamentit bén vierésimin vjetor fillestar t& punés sé prokuroréve nén
mbikéqyrjen e tij, i cili pastaj finalizohet nga kryeprokurori;

1.4. Komisioni bén vlerésimin e performancés s t& gjithé prokuroréve.

N& kuadér 8 procesit t& vierésimit nga Komisioni, t& gjithd prokurorét bé&jné vetévlerésimin e
performancgs sé tyre.

Neni 15
Afati pér dorézimin e raporteve nga auntoritetet vlerésuese

Autoritetet vlerésuese dorézojné raportet e vlergsimit 1& punés s& prokuroréve n& Komision deri
mé datén 31 janar t8 vitit vijues.
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Neni 16
Burimet e informacionit

I. Gjate vierésimit t€ prokuroréve, Komisioni dhe autoritetet ¢ tjera vlerésuese bazohen ng burimet
e méposhtme t& informacionit:

1.1. Dosjen personale t& prokurorit;

1.2. Burimet e informacionil nga seancat gjyqésore;

1.3. Raportin e vlerésimit periodik & performancés nga eprori;

1.4. Raportin pérfundimtar nga udhéheqési i institucionit trajnues (aty ku zbatohet);

1.5. Punimin e publikuar hulumtues (aty ku zbatohet):

1.6. Raportet vjetore t& kryeprokuroréve;

1.7. Raportin e vetévlerésimit nga prokurori;

1.8. Rastet e pérzgjedhura nga prokurori;

1.9. Cilindo material apo akt t& shkruar apo pérpiluar nga prokurori gjaté periudhés relevante;

1.10. Kryerjen e detyrave (& tjera, pérfshiré ligiérimin dhe pjesémartjen né trajnime apo
punétori;

1.11. Rastet ¢ pérzgjedhura né ményré t& rasiésishme nga Komisioni;
1.12. Vendimet disiplinore t¢ formé&s s& preré, né rast t& shqiptimit 18 masés;
1.13. Informatat statistikore t¢ siguruara nga sistemi elektronik apo nga NJISHPP-ja;

1.14. Informatat lidhur me bashkg&punimin e prokurorit me mbrojtésit e viktimave, stafin
mbéshtetés dhe kolegit dhe

L.15. Gdo téndé apo informaté tjetér relevante qé ka & béjs me performancén e prokurorit,
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KAPITULLI V
DETYRIMET E PROKURORIT TE SHTETIT Nii PROCESIN E VLERESIMIT

Neni 17
Kategorité e vetévlerésimit

1. Prokurori qé i nénshtrohet vlerésimit paraqet vetévlerésimin né pérputhje me kategorité e
pércaktuara né nenin 10 t& késaj rregulloreje.

2. Kriteret pér vetévlerésim péreaktohen sipas kategorive ng modelin e vetévlerésimit,

Neni 18
Burimet ¢ informacionit pér vetévlerésim

1. Si burime t& informacionit p&r pérpilimin e raportit & vetévlerdsimit do & konsiderohen:
1.1, Dosja personale e administruar nga NJ SHPP-ja;
1.2, Te dhénat statistikore nga sistemet elektronike;
1.3. Vendimet e Késhillit;
1.4, Vendimet dhe udhézimet nga Zyra e Kryeprokurorit t& Shtetit dhe
1.5. Cdo rast dhe informatg q& prokurori ¢ konsideron t& réndésishme.

2. Secili prokuror mund t& kérkojs mbéshtetie nga NJSHPP-ja pér t& marré vendimet dhe
informacionin ¢ nevojsh&ém pér procesin e vierdsimit t& performancés.

Neni 19
Vetévlerésimi dhe dokumentet mbéshtetése

1. Gjaté procesit t& vier&simit t& performancés, ¢do prokuror, me pérjashtim t& prokuroréve ng
mandatin fillestar gjaté vlerésimit t& paré, harton raportin e vetévlerésimit, i cili i dérgohet
Komisionit ng afat prej 15 ditésh nga data e njoftimit, Perjashtimisht, Komisioni mund &
lejojé afat shtesé nése prokurori ka shkaqe t& bazuara.

2. Pérveg raportit 1 vetévlerésimit, nése dokurmentet e cekura né vijim nuk jang pjesé e dosjes
personale elektronike t& prokurorit, prokurori ia paraget Komisionit ato dokumente, duke

pérfshiré, por pa u kufizuar vetém né:

2.1. Vendimin pér transferimin ose avancimin né detyré:
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2.2.

2.4.
25,
2.6.
2.7.

2.8.

Mirénjohjet pér punén profesionale, t& léshuara nga institucionet e drejiésise ose
institucionet e tjera;

Vendimin e Késhillit ose Kryeprokurorit t& Shtetit si déshmi pér kontributin e dhéné ng
hartimin e planeve strategjike ose akteve ligjore;

Informacionet pér pun&simin sekondar dhe angazhimet ¢ tjera;

T& drejtén autoriale pér ndonjé libér ose punim shkencor t& botuar;
Certifikatén e trajnimit t& specializuar;

Vendimet e kryeprokurorit pér njohjen ¢ ndériikueshmérisé sé njé rasti dhe

Certifikata mjekésore q¢ arsyeton mungesén nga puna pér periudhé & gjaté.

Né kontekst € procesit 1€ vlerdsimit, prokurori paraget vetém kopjet e origjinaleve né
Komision pér t& pérmbushur detyrimet e tij\saj.

Cdo déshtim 1 prokurorit pér t€ pérmbushur detyrimet ose kérkesat e Komisionit ose ¢do
pérfaqésimi i1 pasaki€ i informacionit do t& ndikojé né vler&simin e prokurorit, pérvec nése
paraqitja e informacionit t& pasakié pérbén shikelje disiplinore.

KAPITULLI VI
VLERESIMI NGA EPRORI

Neni 20
Vierésimi vjetor i punés nga eprori

Te gjithe eprorét, kryejné vlerésimet vjctore t& punds pér ¢do prokuror, 1€ cilin e kané nén
mbikégyrje sipas ményrés né& vijim:

1.1,

[.2.

Udhgheqésit e departamenteve hartojné vletésimin vjetor fillestar t¢ punés pér t& gjithe
prokurorét nén mbikéqyrjen e tyre, duke pérdorur kategorité e pércaktuara né nenin 10
dhe

KPSH-ja dhe kryeprokurorét shqyrtojng, ng rastin e prokuroréve q& bien né kuadér té
departamenteve ose njésive, ose hartojné vlerdsimin, duke pérdorur kategorité e
pércaktuara né penin 10. KPSH-ja dhe kryeprokurorét jang pérgjegjés pér hartimin ¢
raportit 1€ vlerésimit pér 1& gjithé udhéheqésit e departamenteve dhe mbikéqyrésit e
njésive.
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2. Té gjithé kryeprokurorét dhe KPSH-ja takohen me vartésit ¢ tyre pér t& diskutuar vlerésimin
vjetor t& punés jo mé voné se data 31 janar e vitit vijues. Pas konsultimit, KPSH-ja ose
kryeprokurori mund t& béjné ndryshime né vlerésimin vjetor.

3. Vlerésimi vjetor i punés béhet sipas kategotive nga neni 10 dhe né perputhje me indikatorét e
pércaktuar ng nenin 11 t€ késaj megulloreje.

4. Vlerésimi vjetor i punés nga eprori duhet & pérmbajé arsyetimin pér secilén kategori nga nent
10 i rregullores. Arsyetimi dubet t& keté mbéshtetje faktike,

5. Vlergsimi duhet & jet& konciz dhe t& keté mbéshtetje faktike objektive.

6. Cdo déshtim i eprorit pér t& pérmbushur detyrimet né pérputhje me kété rregullore ka ndikim
né vlerésimin e tij.

7. Vlerésimi vjetor i punés nga eprori vendoset né dosje t& prokurorit jo mé larg se data 15 shkuirt
e vitit vijues, ndérsa kur vlerésimi 8shté i pamjaftueshém i dérgohet njoftimi edhe Komisionit.

8. Me rastin e dérgimit t& vlerésimit vjetor t& punés, eprori detyrohet té péreaktoj& pér Komisionin
nése prokurori t vlerésuar bie né 1/3 e fundit, t& mesme apo t& larté t& prokuroréve nén
mbikéqyrjen e tij.

Neni 21
Diskutimi gjashtémujor

1. Pérveg dispozitave nga neni 20 i késaj rregulloreje, eprori takohet me vartésit e tij ¢do gjashte
mugj pér t& diskutuar mbi performancén. Takimi mbahet mé s& largu deri mé& 30 gershor t& vitit
pérkatés.

2. Nése eprori ka shqetésime lidhur me performaneén e prokurorit, ai duhet t& adresojé shqetésimet
¢ tilla sa mé par€ gé & jetd e mundur me prokurorin dhe t'i ofrojé késhilla specifike pér pérmirésim.

3. Mangésit€ e identifikuara dhe masat e propozuara per trajtimin e tyre b&hen me shkrim.
KAPITULLI VII
VLERESIMI NGA KOMISIONI

Neni 22
Vierésimi i performancés

1. Komisioni e béng vlerésimin e performancés s& prokuroréve & shietit ng pérputhje me kété
rregullore.

2. Vlerésimi i performancés nga Komisioni duhet t& pérmbaj€ arsyetimin pér secilén kategori
nga neni 10 i rregullores. Arsyetimi duhet & keté mbéshtetje faktike, duke cekur burimet
pérkatése t€ informacionit.
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Vlergsimi duhet t& jet& konciz dhe t& ket& mbéshtetje faktike objekiive.

Neni 23
Fillimi dhe procedura ¢ vlerésimit t&€ performancés

Komisioni i informon prokurorét, t& cilét i nénshtrohen vlerésimit pér fillithin e procesit t&
vlerésimit. Komisioni i informon ata edhe pér detyrimet e tyre gjaté procesit & viergsimit,
pérfshiré raportin e vetévierésimit dhe I&ndét e zgjidhura.

Gjaté procesit t& vler&simit 1€ performancés s& kryeprokuroréve, prokurorét vartés mund té
dérgojné mendimet e tyre eventuale né formg ankete te KPSH-ja, i cili mund t’i maré ato pér
bazt gjaté viergsimit t& kryeprokuroréve. Pas vlerésimit t& tyre, KPSH-ja ia pércjell t& nj&jtat
Komisionit,

Gjaté secilit proces t& vler8simit t& performancés, Komisioni kérkon informacion, statistika
dhe burime t€ informacionit nga mekanizmat kompetenté pér t& kryer vlerdsimin e
performancés sé secilit prokuror.

Neni 24
Dosjet q¢ administrehen nga Komisioni

Komisioni administron dhe azhurnion burimet e informacionit n& regjistrat individualé& pér
1& gjithé prokurorét e regjistruar.

Burimet ¢ informacionit dhe informacioni pérkatés administrohen dhe shérbejné pér
procesin e ardhshém € vierésimit t& performancés. Ato nuk pérdoren n& procese t& tjera té
vler&simit t& performancés.

Komisioni administron raportin gjithépérfshirés t&¢ Akademisé s& Drejtésisé pér trajnimin
fillestar me informacion né lidhje me trajnimin fillestar t& prokuroréve.

Gjaté gfithé procesit & vlerésimit, Komisioni mban t& drejtén pér té pranuar 1& dhéna,
informacione, ndonjé akt ose dokument tjetér, & mungon né dosjet e administruara pér

qéllim t& vlerésimit.

Neni 25
Pérzgjedhja e 1éndéve pér shqyrtim nga Komisioni

Me pérjashtim € prokuroréve né mandatin fillestar gjaté vlerésimit t€ paré, Komisioni shqyrton

Jo m& pak se tre l&éndé & pérfunduara pér secilin prokuror qé i nénshtrohet vierésimit, sipas

nivelit t& prokurorisé dhe departamentit.

Rastet pérzgjidhen sipas ményrés né vijim:
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2.1, Tri raste t€ zgjedhura nga prokurori 1 vlerésuar;
2.2, Triraste t¢ zgjedhura né ményré rastésore nga Komisioni;
2.3.  Triraste t& pérzgjedhura nga kryeprokurori;

2.4, Rastet q& marrin vémendje t& shoqérisé civile dhe mediave, t& cilat Komisioni mund t'i
vler€sojé si 1€ nevojshme pér £t shqyrtuar.

2.5.  Cdo parashtress formale nga gjykata, pala, avokati mbrojtés ose burimet e tjera
relevante lidhur me léndén gé trajtohet nga prokurori;

2.6.  Qdo rast (& nevojshém pér & vlerésuar kategorité e pércaktuara né nenin 10 t& késaj
rregulloreje.

Neni 26
Vézhgimi i prokureréve gjaté seancave gjyqésore
NE pajtim me planin vjetor t& Komisionit t& miratuar nga Késhilli, anétari i Komisionit mund
t& merr pjesé n& seancat gjyqésere pér (& marré burime informacioni mbi performancén e
prokurorit t& shtetit, nése e vleréson se 8shté nevojshme.
Anétarét ¢ Komisionit & marrin pjesé né seancén gjyqésore hartojné raport me shkrim pér t&
regjistraar t& dhénat pér performancén e prokurorit té shtetit né seancé gjyqésore, t& cilin edhe

e nénshkruajné.

Eprori s€ paku njé heré né vit obligohet t& marté pjesé né seanca giyqésore t& prokuroréve té
asaj prokurorie.

Neni 27
Baza pér pezullimin dhe ndérprerjen e proeesit ¢ iniciuar té vlerésimit

Komisioni pezullon procesin ¢ iniciuar t& vierésimit 18 performancés nése:
1.1, Prokurori arrestohet me dyshim t& kryerjes sé veprés penale;
1.2, Eshté ngritur aktakuzé kundér prokurorit dhe
1.3. Prokurori &shté pezulluar.

Procesi 1 vlerésimit t& performancés vazhdon kur pushojné sé ekzistuari arsyet, pér € cilat
¢sht€ pezulluar. Perindha e pezullimit nuk pérfshihet né vierésim.

Komisioni pushon procedurén e procesit té& inicivar t& vlerésimit t& performancés né rast t&:

3.1.  Doréhegjes;
18




4,

5.

3.2.  Shkarkimit dhe
3.3, Vdekjes.

Nése vlerésimi ndérpritet pér shkak t&€ bazés nga paragrafi 3.1 i kétij neni, Komisioni e béng
njé shénim né dosje.

NE rast se prokurori aplikon sérish pér pozité pas ndérprerjes s¢ vlergsimit t& perlormancés,

Komisioni ¢ bén vlergsimin e parregullt t€ performancés, i cili pérfshing periudhén paraprake
t€ vlergsimit.

KAPITULLI VIII
E DREJTA PER KUNDERSHTIM DHE EFEKTET £ VLERESIMIT

Neni 28
I drejta pér t&é mos u pajtuar me vlerésimin e béré nga eprori dhe pér t€ kundérshtuar

. Pas pranimit & rezultateve t¢ vlerésimit, ¢do prokuror qé i nénshtrohet vlerésimit vietor t&

performancés nga eprori i tij mund t& paraqesé mospajtim me shkrim pér cilindoe nga kriteret,
konkluzionet ose gjetjet ¢ vlerésuara.

Mospajtimi, s¢ bashku me raportin e vlergsimit t& eprorit, i bashkéngjitet dosjes dhe i paraqitet
Komistonit.

Mospajtimi duhet 1€ paragitet brenda pes€ (5) ditéve nga praninii 1 vlérgsimit nga eprori.

Neni 29
E drejta pér ta kundérshtuar vlerésimin e béré nga Komisioni

. Pas pérfundimit t€ vlerésimit t€ performancés, Komisioni ia paraget raportin prokurorit.

Raporti 1 dorézohet personalisht.

. Secili prokuror g€ i nénshtrohet vlergsimit nga Komisioni mund t& paragesé kundérshtim me

shkrim pér cilindo prej kritereve t€ vlerésuara ng raport, pérfshirg aspektet procedurale.

. Kundérshtimi paragitet brenda dhjeté (10) ditéve t& punés pas pranimit 1€ raportit.

Kundérshtimi i paragitet Késhillit.

. Késhilli e shgyrton kundérshtimin jo mé voné se gjashtédhjeté (60) dité nga pranimi i tij.

Pérjashtimisht, pér kundérshtimin e vierésimit t& dyté pér prokurorin me mandat fillestar, afati
do 1€ jeté jo m& voné se tridhjets (30) dité,
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5. Gjaté shqyrtimit t€ kundérshtimit, Késhilli mund ta ftojd prokurorin, i cili ka paraqjitur
kundérshtimin pér ta sqaruar até.

6. Késhilli mund & vendosé ta hedhg poshtg, refuzojé ose miratojé kundérshtimin. Nése Késhilli
vendos ta miratej€ kundérshtimin, vierésimi nga kjo pjesé pérséritet.

7. Prokurori q& i nénshtrohet vlerésimit t& serishdm mund & paraqesg kundérshtim, pér té cilin
vendos Késhilli. Né rast 1€ aprovimit t& kundérshtimit, Késhilli do 1’1 rekomandojé konkretisht

Komisionit kriterel té eilat duhet t€ rivlerésohen. Rekomandimet e Késhillit jang obligative pér
Komisionimn.

Neni 30
Efcktet ¢ vierésimit

1. N& rast té vler&simit t€ pérgjithshém nga Komisioni s1 pamjaftuesh&m” pér prokurorin né
mandatin fillestar, Késhilli merr vendimet né vijim:

1.1. Pé&r prokurorin, i cili ka vijuar trajnimin fillestar, Késhili merr vendim pér vazhdim t&
trajnimit fillestar pér temat e zgjedhura pér periudhé deri né tre muaj. Pas pérfundimit t&

ketij trajnimi shtes¢, Komisioni e infornmion Késhillin pér rezultatet e trajhimit.

1.2. Pér prokurorin me mandat fillestar, Késhilli merr vendim pér vijim t& trajnimit &
detyrueshém.

1.3. Nése performanca e prokurorit vlerésohet si “e pamjaftueshme” pér vlerésimin e dyt€ me
radhé, Keshilli mund t& vendosg t& mos e propozojé prokurorin pér emérim t& pérhershém.

2. N8 rast (& vlerésimit € pérgjithshém “i pamjaftueshém” pér prokurorin n¢ mandat t&
pérhershém, Késhilli mund 1€ marré vendimet né vijim:

2.1. Detyron prokurorin pér t& vijuar trajnime & detyrueshme pér temat e propozuara nga
Komisiont;

2.2. Ulg prokurorin ng detyré;
2.3. Transferon prokurorin n& njé zyré tjetér dhe
2.4. Propozon shkarkimin e prokurorit.

3. Nése prokurori nuk e vijon trajnimin e detyruesh&m, Kashilli fillon proceduré disiplinore kundér
prokurorit,
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KAPITULLI IX
KOMISIONI PER VLERESIM TE PERFORMANCES SE PROKUROREVE

Neni 31
Fushéveprimi i Komisionit

Komisioni &shté organ i pérhershém i Késhillit Prokurorial 1& Kosovés me kompetenca dhe
pérgjegjési pér t& bére vlerssimin e rregullt t8 performancés sé prokuroréve me mandat fillestar
dhe & pérhershém, si dhe vlerésim t& jashtézakonshém té performancés né bazé t& vendimit t&
Keéshillit.
Komusioni sigurohet (& viergsimi i performancés 1€ béhet ng ményré té pavarur, profesionale
dhe t&€ paanshme, né pajtim me detyrat dhe pérgjegjésité e prokuroréve brenda periudhés s&
vlerésimit.
Neni 32
Pérbérja dhe pérzgjedhja ¢ anétaréve té Komisionit

Komisioni pérbéhet nga prokuroré me pérvojé dhe integritet t3 laré profesional dhe personal,
Komisioni pérbéhet nga 3 anétaré si n& vijim:

2.1.  Njé (1) anétar prokuror i Késhillit dhe

2.2, Dy (2) prokuroré me mandat t& pérhershém.
Komisioni do t€ keté edhe tre (3) anétaré zévendésues nga radhit e proluroréve nie mandat t&
pérhershém, € cilét do t& zévendésojné andtarét ¢ Komisionit pér shkaqe objektive apo né rast

1€ konfliktrt {8 interesit.

Me pélqim t& Késhillit, Kryesuesi e propozon anétarin prokuror t& Késhillit pér anétar t&
Komisionit né pé&rputhje me kriteret e kérkuara pér anétarét e komisionit dhe zévendssin e tij.

Secili kryeprokuror ka 1€ drejté t& nominejé deri dy (2) kandidatg, & cilst plotésojng kriteret e
kérkuara pér anétarét e Komisionit. Kryesuesi e propozon njé listé 1& kandidatéve t& nominuar
pér miratimin nga Késhilli.

Komisioni kryesohet nga anétari i Késhillit nga radhét e prokuroréve.

Neni 33
Kriteret pér zgjedhjen e anétaréve

Pérzgjedhja e anétaréve t&€ Komisionit béhet né bazé (& kritereve 1 méposhtme:

1.1. Niveli 1 vler&simit t& performancés profesionale i dalluar, shumé miré ose e mirg;
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10.

11.

1.

L2, Asnjé masé disiplinore ng 5 vjetét e fundit dhe
13.  Prokuror ng mandat 1& pérhershem.
Neni 34
Detyrat dhe pérgjegjésité ¢ Komisionit

Pérgatit listén me emrat e prokuroréve me mandat fillestar dhe t& pérhershém,_ 1€ cilét do 1
nénshirohen vilerésimit t& performancés vitin e ardhsh&m dhe ia dérgon até Késhillit.

Pérgatit planin vietor t& punés s€ Komisionit dhe ia dérgon Késhillit Pér miratim.

Vendos pér organizimin, menaxhimin dhe administrimin e procesit & viergsimit @
performaneds pér prokurarét,

Né bazé t& vendimit t& Kéeshillit, Komisioni kiyen vlerésimin e Jashtézakonshém 18
performances sé prokurorit,

Dérgon raportin me rezultatet e vierésimit te prokurorét ¢ vlerésuar dhe i informon ata pér té
drejtén pér paraqitjen e kundérshtimit ne Kegshill.

Komisioni ia dérgon Késhillit raportet e vlerésimit t& performancés dhe raportin pérfundimtar,
pérfshiré rekomandimet konkrete,

Pas pranimit t& vlerésimeve vjetore nga eprorét, pérfshiré kundérshiimin e prokurorit,
Komisioni ia dérgon K éshillit raportin vietor jo mé voné se 30 dits nga pranimi i rivierésimeve
t€ mundshme.

Komisioni pérgatit plan vietor t& punés dhe ia dérgon Késhillit pér miratim.

Komisioni do t& kérkoje nga prokurori & i nénshtrohet vierésimit qé€ t& sigurojé informacione
nga SMIL-i pér t& kryer procesin e vlerésimit 18 performancés.

Brenda fush&veprimit t& kryerjes sé detyrave (& 1ij, Komision_i, né pérbérje prej & paktdn dy
(2) anétaréve t& 4j, merr pjesé né seancat giyqésore gjaté procesit 18 vlerdsimit 1&

performancés,

Komisioni e informon Késhillin ose Autoritetin Kompetent pér ¢do pengesé ose neglizhence
n& procesin e vlerésimit té performances,

Neni 35
Kryesuesi dhe zévendéskryesuesi i Komisionit

Komisioni drejtohet nga Kryesuesi i Komisionit, i cilj i ka kéto autorizime:
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LI Kryeson t& gjitha mbledhjet e Komisionit;

1.2, Miraton rendin e dités:

1.3, Mbikégyr dhe menaxhon punén e Komisionit;

1.4, Harton planin vjetor t& punés s& Komisionit;

1.5, Harton raporte periodike pér punén e Komisionit dhe

1.6, Pérfagéson Komisionin né Kashill,

N& mungesé (& Kryesuesit 1& Komisionit, vepron z&évendéskryesuesi i Komisionit.

Neni 36
Pérbérja dhe pérzgjedhja e anétaréve té Komisionit

Mandati i Kryesuesit t& Komisionit dhe i anstarit z€vendesues (€ tij, 18 ¢ilét vijné nga radhét e

Keshillit, &shté i nj&jte me mandatin e tyre né Késhill, ndérsa anétarst e tjeré dhe z8vendssit e
tyre zgjidhen né mandat pesé (5) viecar,

Kryetari 1 Komisionit do & shérbejé me orar & ploté né Komision.

Neni 37
Pérfundimi i mandatit

Mandati i njé anétari t& Komisionit pérfundon né rast 1&:

1.1, Déshtimit t& paarsyetuar & anstarit pér 1€ marr€ pjesé né aktivitetet e Komisionit pér mé
shumé se tre (3) muaj;

1.2. Ndérprerjes sé statusit, mbi € cilin bazohet emérimj né Komision;
1.3. Pér shkage disiplinore:

1.4. Dorgheqjes;

1.5. Pensionimit dhe

1.6, Vdekjes.

2. Né&se anétari e shkel parimin e konfidencialitetit, pérkatésisht nése zbulon natyrén, pérmbajijen
ose rezultatet e vlerdsimit t& performancés sé prokuroréve, anétari shkarkohet nga Komisioni me
venrdim t€ Késhillit para skadimit t& mandatit 1& tij. Shkarkimi i tillé nuk e pérjashton pérgjegjésing
penale apo disiplinore.
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Neii 38
Fushéveprimi i Komisionit

1. Takimet ¢ Komisionit jané t& mbyltura pér publikun.
2. Anétarél e Komisionit njoftohen paraprakisht me rendin e dités,
3. Procesverbali mbahet pér ¢do mbledhje & Komisionit.

Neni 39
Kuorumi dhe vendimmarrja

1. Kuorumi pér Komisionin éshté tre (3) anétaré. Vendimet merren me shumics té thjeshta.
2. Raportet e vler&simit t¢ performancés nénshkruhen nga t& gjithé anétarét e Komisionit,

3. Neése nj& anétar i Komisionit nuk pajtohet me vlerésimin, kundérshtimi dhe arsyetimi i tij duhet
t& ceken né precesverbal.

KAPITULLI X
MBESHTETJA ADMINISTRATIVE PiER KOMISIONIN

Neni 40
Mbéshtetja administrative pér komisionin

Sekretariati dhe administratorét e zyrave t& prokurorive do t'i ofrojné Komisionit mbéshtetje
administrative, duke pérfshiré caktimin e zyrtaréve dhe sigurimin e butimeve 1& nevojshme pér
funksionimin e tij.
Neni 41
Formularét e vlerésimit

Formularét e vlerésimit, vetévlerésimi, vlerésimi nga eprori dhe vlergsimi nga Komisioni
pércaktohen me Udhézimin pér zbatimin e Rregullores pér Vlergsimin e Performancés sé
Prokuroréve, bazuar n€¢ kategorizimin e kritereve sipas nivelit 18 prokurorisé, departamentit dhe
fupksionit. Formularét jané pjesé pérbérése e késaj rregullorcje.

KAPITULLI X1

MBROJTJA E KONFIDENCIALITETIT
Neni 42
Mbrojtja e konfidencialitetit

Nése nuk parashihet ndryshe nga ligiet dhe rregulloret e tjera, t& dhénat dhe informacionet e
mbledhura ose € ruajtura gjaté procesit t& vierésimit jang konfidenciale dhe nuk zbulohen.
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Neni 43
Administrimi i dokumenteve pas procesit té vlerésimit

Pas miratimit t€ vlerésimit t& performancés nga Késhilli, Komisioni shkatérron dokumentacionin
¢ pérdorur né& procesin e vlerésimit, pérve¢ dokumenteve qé duhet t& mbeten né dosjen e prokurorit.

KAPITULLI XII

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE DHE KALIMTARE

Neni 44
Dispozitat pérfundimtare dhe kalimtare

Procedurat pér vlerésimin e performancés s¢ prokuroréve ¢ filluara para hyrjes né fuqi té késaj
rregulloreje do 1€ vazhdojné dhe pérfundojné né pérputhje me dispozitat e Rregullores nr. 12/2015

pér Vlerésimin e Performancés sé Prokuroréve.

Neni 45
Shfuqizimi

I. Me hyrjen né fuqi té késaj rregulloreje, shfuqizohet:

1.1. Rregullorja nr. 12/2015 pér vlerésimin e performancés sé prokuroréve dhe
1.2. Formularét e vlerésimit t& performancés.

Neni 46
Hyrja né fugqi

Kjo rregullore hyn né fuqi mé 1 janar 2021.
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